Préstamos y obligaciones tinanrieras 148.939 118,939 AER] 1.790

Cuentas par pagar a proverdores 29.055 29,055 »55

Otras cuentas por pagar 14.090 14.090 114.090 - -

Cuentas por pagar a compañías relacionadas 1 o 132.440 11.838 272.340 118,161

395.123 305.123 120.700 340.810 Ls. 784 1290

Miazor

Prestamos y obligaciones financieras 67,860 107,860 133.732 98-400 125.130 40.203

Cuentas por paxar a proveedores 33.150 13,450 10.347 17.409
Otras curntas por pagar 13,876 14.876 11,870

Cuentas pur pagar a compañías relacionadas 240.480 210.486 230.186

baL.6Bs v0L.684 101.955 331.095 125 110 10 203

Riesgo de capitalización

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son salvaguardar la capacidad de la misma de
continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas y beneficios a
otros grupos de interés: conservar la confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo
futuro de sus negocios. El capital se compone del patrimonio total.

La Compañía hace seguimiento al capital, utilizando el índice deuda neta - patrimonio El índice deuda -
patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de situación financiera era el
siguiente:

201 201

Préstamos y obligaciones financieras 118,939 367,866

Cuentas por pagar a proveedores 30,657 33,456
Cuentas por pagar a compañías relacionadas 332.439 246.486
Otras cuentas por pagar 14,447 13.876

Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (31,137) (34,612)

Deuda neta 505,345 027.072
Total patrimonio 988.306 1,117,464

“Fotal Capital 1,553,651 1,744,530
Indice deuda/patrimonio 30% 30%

Página 21 de 34

7.

INKA'S RENTA CAR S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
(Expresado en dólares estadounidenses)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

Composición al 31 de diciembre:

Descripción 2015 2014

Caja Chica 900 1,620

Banco Internacional S.A. 499 3o1
Banco Pacífico S.A. 1,498 t,500
Banco Guay aquil S.A. 27,239 29,866
Banco Promerica S.A. S 325
Banco del AustroS.A. 1,001 1,000

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales al 31 de diciembre del 2015 y 2014 es el siguiente:

Descripción 201 2014

Clientes 33,084 25,242

Tarjetas de crédito 5,971 10,840

Vouchers prepagados - Hertz International 19,848 3,531

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2015 y 2014 es el siguiente:

Descripción 201 2014

Propietarios de vehículos usados - 249,662

Cuentas por cobrar - Hertz International 3,774 -
Olros 11.856 2,217

15.630 251,870

Página 22 de 34

9.

INKA"S RENTA CAR S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR ELANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
(Expresado en dólares estadounidenses)

PROPIEDADES Y EQUIPOS

Composición y movimiento al 31 de diciembre de 2015 y 2014:

43 ins Maquinaria Euuipo de . Obrasco ,
£ £ipción Edilicia SAL, Exyuipode. Veobículos tad y Equipo Computación curso a

Ala de enero del 2044

Costo - . 2.000 6.101 513,123 114.800 656,041
Depreciación acumulada . . 1148) 11.170) (21.800) 23 '

Valor en hbros . Ana 133 CTE] 134,909 CIAL

Movimiento 2014

Adiciones 574 2.203 2.428 Eta 317,308 137.004

Transterencia 134.809 . - (114.800)
Bajas, neto . (13,057) (1,057)
Gasto depreciación 04500) a) (105.013)

Valor en libros 121,883 4339 208.800 -

Misa de diciembre del 2014

Costo 2703 4.4254 B30,531 - 289,170

Depreciación acumidado tar) Ho 4 Qarras) - Qb.001)

Valor en libros 2.550 ED) 204 800 z Bustos

Movimiento 2015
MAliciones 11H 250 390 12H4 110.512 n023

as (Costo) - - 185.900) (85,000)

(Depreciación) - - A.A55 3.855
Bajas. (Costo) -. o m9) (Bra

Bajas. (Depreciación) . . M4 55.
R ón disponbles para

sto) . . 141,000)

cación disponibl
la venta (Depreciación) - - 5.017

Gasto depreciación (43,558) 03) (500) AA losa ta)

Valor en libros 109,507 ' Lazo 1.172 b08,980

Aga de diciembre del 20135

Coto 136.505 3.052 5218 10.044 1,017.900

Depreciación acumulada 127.058) (540) 1908) 10,872) 118,020) (354.188)

Valer en libros 100,507 2513 1220 pra 004,380 314300

ACTIVOS INTANGIBLES

El movimiento y los saldos de los activos intangibles se presentan a continuación:

Descripción 2015 2014

Franquicia Hertz (1) 100,000 400,000

Página 23 de 34

10.

INKA'S RENT A CAR S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
(Expresado en dólares estadounidenses)

(1) Corresponden a los derechos adquiridos por el uso de la franquicia de Hertz, por la cual la Compañía
paga regalías mensuales en base a las cláusulas estipuladas en el contrato celebrado el 15 de
diciembre del 2012, la intención de la Administración es mantener la renovación de estos contratos
de manera indefinida. Ver Notas 2.5 y 23.1.

PRÉSTAMOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS

Un resumen de los préstamos y obligaciones financieras al 31 de diciembre del 2015 y 2014 es el siguiente: